Durante la causa, due testimoni avevano cosi de--
scritta la chiesa dopo 1 lavori di Giovanni Lais: « Un
altare in pietra con griglia nel paliotto, ciborio, gra-
dino di marmo, sei candelabri di legno dorato, quat-
tro controlumi simili, croce, carteglorie, quadro gran-
de ad olio con S. Nicola, due mensole di marmo,
senza balaustra. Ad una delle pareti, appeso il quadro
della Madonna dipinto su lavagna. Quattro banchi di
legno e due cassapanche ¢ bussola interna alla porta
d’ingresso. Tre lapidi alle pareti e due nel pavimento.
In sacrestia, due campanelle, la pil‘l grawnde del dia-
metro non rmgglore di 12 0 15 centimetri; in una so-
la credenza, i paramenti per la celebrazione della mes-
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sa per un solo sacerdote con i relativi utensili. Sulla
«credenza, un quadro ad olio con S. Francesco Saverio
ed altro della consacrazione della chiesa, una cassapan-
ca e due lapidi al muro ».

Perduta la speranza di rivedere la chiesa restitui-
ta nel pristino stato, cessO nei conti Pagani Planca In-
coronati linteresse del giudizio, che rimase sospeso.
Nelle condizioni di angustia ¢ di servitl del nuovo ora-
torio, fu da essi ritenuto impossibile qualunque eser-
cizio di patronato ().

CarLo Pacani Pranca INCORONATI

(1) Nel giornale La Voce della Verita del 24 settem-
bie 1891, si legge, che le Suore Turchine, le quali aveva-
1o la casa madre al Celio, dimoravano a S. Nicola degli
Incoronati, e vi si prestavano a vantaggio delle figlie del
popolo [C. L. 201/Bl. Nel numero* del 25-26 marzo 1894
dello stesso giornale, si legge, che, ad iniziativa del parro-
co di S. Lucia del Gonfalone, don Biagio De Angelis, e di
Ezio Cioccetti, era stata istituita, in S. Nicola degli Inco-
ronati, una congregazione sotto il titolo dell’Angelo Cu-

stode (C. 1. 204/B).
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in capita ac iuxta proximitatem gradus tui et non ultimi
defuncti, ita quod iurispatronatus huiusmodi per Romanum
Pontificem pro tempore existentem, seu Sedem Apostoli-
cam, numquam derogatum censeretur, nisi de erectione, do-
tatione et reparatione, nec non iurepatronatus huiusmodi et
aliorum patronorum pro tempore existentium nominibus in
specie ac per verba generalia, seu clausulas derogatorias for-
tissimas, efficacissimas et insolitas, que quoad id extendi in-
terpretari non possint, reservavit et concessit, ut quidquid
secus in contrarium per quoscumque quavis auctoritate scien.
ter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane de-
crevit non obstantibus quibuscumque constitutionibus et
ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscum-
que. Ne autem de institutione, erectione, applicatione, ap-
propriatione, assignatione, reservatione, concessione, decreto
ipsis pro eo quod super illis ipsius Iulii predecessoris sine
eius superveniente obitu confecta non fuerunt tradenda va-
leat quamodolibet hesitari, tu qui dicto Sixto Cardinali et
Vice Cancellario assistens, et advocatus consistorialis adhuc
existis, illarum effectum volumus et apostolica auctoritate
precipimus, quod erectio, institutio, applicatio, appropriatio,
assignatio, reservatio, concessio et decretum Predecessoris
huiusmodi perinde dicto die 18 septembris suum sortiantur
effectum, etsi super illis ipsius Iulii predecessoris litere su-